Pro qua magnanima et paterna gratia Deus Optimus Maximus retribuat Sanctitati Tuae annum hunc iubilarem plenum consolationibus, longaevumque ac successibus repletum pontificatum.

Romae, die 10. Januarii 1925.

Sanctitatis Vestrae Obedientissimus filius

Dr. Josephus Illés Illyasevics de Visk

Relatio Sanctissimo Domino et Patri Nostro Summo Pontifici Pio XI. de gravi et incongrua subsistentia ex non solutis quaestionibus concivilitatis et pensionis a regimine Bohemico pendendae orta Antonii Papp archiepiscopi Cyzicensis, facta per Dr. Jur. Josephum Illés-Illyásevics ad universitatem scientiarum Budapestiensem professorem ord. publ., decanum facultatis iuridicae, nembrumque academiae literarum Hungaricae, nec non domus ablegatorum.

Cum ex illo tempore, quo, facta die 20. Januarii anni 1924. relatione⁴²⁹ de negotiis circa religionem in territorio hodie subcarpaticae dictae Rutheniae, Urbem reliqui, in vita religiosa gentis easdem Subcarpaticas oras incolentis Ruthenicae plura quam maximae Sanctitatis Tuae sublime attentioni digna, una etiam meas annis superioribus delatas demissimas quidem, sed definitas informationes verificare et confirmare apta evenissent facta, animum sibi sumere audeo, conscientiose et exacte, sicuti superioribus annis, ita nunc quoque flexo poplite exponere Sanctitatis Tuae eiusdem Subcarpatico-Ruthenici territorii actuales res ecclesiasticas, specialiter attendendo ad earum causas moventes et eventuales sequelas.

429 Lásd: 276. számú dokumentum.

Facio autem hoc cum profundissima filiali erga Sanctitatem Tuam veneratione ad promovendam s. matris ecclesiae nostrae rem, ut Sanctitas Tua integre perspicere ac diiudicare queat statum ecclesiasticum iamdictae gentis unitae et quidem ex aspectu deliberationis liberae ab omni politici praeoccupatione, unice respectu habito ad aspirationes catholicas.

Antequam vero inciperem breviter referre eventus ecclesiasticos anni praeteriti, inomisse aperire et cupio et debeo Sanctitatis Tuae paternam curam, quod nempe Antonium Papp in collaudacionem servitorum suorum de dioecesi sua promeritorum ad archiepiscopatum Cyzicensem clementissime promovere dignatus es, cunctos veros Ruthenos ibidem in dicta subcarpatica regione degentes sincero cum gaudio replevisse.

Et qualitercunque demum graviter evenerit illis talis inopinata separatio episcopi eorum a dioecesi et a populo eius, nihilominus filiali cum devotione et animi demissione acceptavere etiam illam Sanctae Sedis decisionem, quod Antonii Papp in episcopatu successor in persona Petri Gebé praepositi maioris datus sit. De vacanti episcopatu gr. r. Munkacsiensi haecce provisio idest tam fausta solutio huiusce difficilis quaestionis omnibus fidelibus vel maxime ex eo complacuit, quod abeuntum Antonium Papp supplere revera haud alius, quam nominatus episcopus Petrus Gebé potuisset.

Quod demum Sanctitas Tua quaestionem gr. cath. Americanam – probabiliter, ut credi fas est, respectu habito ad informationes inter cetera etiam demississimae relationis⁴³⁰ meae die 8. Februarii anni praeteriti 1923 humillime porrectae, magnanimiter et providentialiter solvere dignata sit et quidem eo sapientissimo modo, quod Rutheni Galiciani segregati sint ab illis ex Hungaria immigratis et his suus episcopus gr. r. unitus datus sit in persona Basilii Takács presbyteri dioecesis Munkacsiensis in Subcarpatica Ruthenia nati, – haec dispositio Sanctitatis Tuae inspirante S. Spiritu communem tranquillitatem produxit inter gr. r. Ruthenos in America et a magnis periculis, a multis gravibusque malis dissidiarum salvavit pacem s. matris ecclesiae ibidem. Ista dispositio prudentissima ac sublima Sanctae Sedis eo magis apta fuit communiter pacare animos, cum taliter satisfactum sit desideriis gr. r. unitorum Ruthenorum ex Subcarpatica Ruthenia in Americam immigratorum, qui in suo via telegrafica dato memoriali per Antonium Papp tunc episcopum Sanctitati Tuae proposito idipsum devotissime postulaverint, ut nempe presbyterdioecesis Munkacsiensis illis in episcopum constituatur.

Huiusce pacis per unitatem catholicae ecclesiae per orbem terrarum, consequenterque etiam in Subcarpatica Ruthenia stabiliandae desiderio christiano et quidem profundissimo ductus incipio iam referre breviter, obiective et fideliter novissima facta, quae decursu huiusce praeteriti 1924 anni in dioecesibus Munkacsiensi et Eperiesiensi evenerunt.

430 Lásd: 229. számú dokumentum.

Ante omnia premere cupio in prioribus meis demississimis relationibus expressam affirmationem nunc exploratissimam factam esse, diffusionem nempe contagionis schismaticae non esse referendam ad personam Antonii Papp, sicuti hoc regimen Bohemicum praedicabat, sed eandem labem promotam fuisse ipsius huiusce regiminis eo conatu, ut gentem unitam Ruthenam in partes dividat, respective eandem ad panslavisticae farinae pravoslaviam, seu orthodoxiam trahendo suis politicis rationibus adferat talique modo religionarium et panslavistico-ideologicum corridorum constituat inter septentrionales et meridionales schismaticos.

Istud meum assertum indubie comprobatur factum id innegabile, quod contagio schismatica a tempore denominationis archiepiscopi Antonii Papp non solum non imminuta, sed in contrarium vehementer aucta cernitur. Occasione ipsius denominationis episcopi moderni Petri Gebé pronuntiavit Vladimirus Homicskó, praeses generalis commissionis schismaticorum, sectatores suos demonstraturos iri, non personam Antonii Papp excitavisse et causavisse aggressivitatem eorum. Qua de causa, ad confirmationem nempe huius enuntiationis sub ipsa inthronisatione neocreati episcopi Petri Gebé statim subripuerunt 3 templa unitorum, in pagis scilicet Körösmező, Rosztoka et Urmezö.

Et ab illo tempore furor ex parte schismaticorum contra unitos vehementissime, violentissime, secundum constitutam rationem, sine imminutione, fere constanter saevit in saepiusdicto Subcarpatico territorio. Statum tristissimarum excessuum contra unitos patratorum tabella sub A. adnexa exprimit.

Communiter aestimatum Antonium Papp, quem Hungaris esse propensum Bohemi constanter accusarunt, non posse recriminari, quasi ipse in persona sua fuisset unica causa divulgationis istius maledictae contagionis, evidenter patet ex eo etiam, quod schisma hoc anno etiam in dioecesi Eperiesiensi a Dionisio Nyárády Bohemis sine dubio accepto et pro possibilitate suffulto administrata indesinenter divulgari incoepit, sicut hoc superioribus annis certo certissime eventurum praedixi. Plura de hac re adnexa tabella B. demonstrat.

His itaque factis inductus et motus necessitor sustentare, imo directe probatam et evictam acceptare eam funditam suppositionem meam, quod istam schismaticam agitationem ipsum regimen Bohemicum adiuvat vehementer.

Talem acceptionem problematis pravoslaviae nullomodo Hungaricis nationalibus rationibus velle deservire, sed eam necessarie ex obiectiva circumstantiarum diiudicatione et perspiciione derivandam esse irrefutabiliter ostendunt et evolvunt „Prazky Vecernik” intitulata novalia praelati Dr. is Sramek, commembri coalitionalis ministerii Bohemici, cum iacturam regiminis in novissimis electionibus ablegatorum in Rusinko habitaram agitationi pravoslaviae, regiminis partes promovere studiosae, adtribuit et pro passa clade eandem pravoslaviam agitationem facit responsabilem. In his novalibus aperte declaratur, gentem Ruthenam schismaticis agitantibus

plene Moscovitismo fuisse exhibitam et natio, sicuti est, parum profecta et in talibus imperita Moscovitismum identificavit cum communismo.

„Cesko Slovo”, organum partis nationalistico-socialisticae, econtra affirmat, per clericalium agitationem contra gr. r. orientales motam fuisse Rusinos adactos ad oppositionem adeoque ad communismum.

Ephemeris communisticae partis „Rude Pravo” autem profert in publicum, quod enuntiationes ambarum novalium tantummodo regiminis dissimulantem politicam denudant, in quantum palam faciunt regimen Bohemicum insimul catholicam et pravoslaviam agitationem persequi.

Casu in eo si schisma in Subcarpatica Ruthenia eo modo propagata extiterit, sicuti hucadusque divulgata fuit, non possumus reprimere horribilem sensum, per istam bolshevisticum saporem prae se ferentem panslavisticam divulgationem totum huiusmodi catholicismum annihilaturum fore, nisi a Sede Apostolica respectiva defensio contra hoc excidium tribuatur.

Eliminato Antonio Papp, novalia regiminis Bohemici novissime contra episcopum lat. r. Cassoviensem, Augustinum Fischer-Colbrie, aciem moverunt. Ex quo clarum est, quod panslavismi sequaces non solum graeci, sed latini etiam ritus catholicos adcoque generaliter totum Subcarpatici territorii catholicismum qua suos inimicos spectant.

Existentiam ecclesiae catholicae in Subcarpatica Ruthenia e fundamento periclitantes hosce panslavistico-schismaticos motus per unkrainisticae orientationis repraesentatores decomponere illisque sic contraire velle hoc est cum basilissis ex Ukraina importatis et exinde ortis basilistis experimentare, nullos promittit successus, nec est prosperi quid exinde expectare, quum gens Subcarpatico-Ruthena, teste multorum saeculorum experientia, Ukrainistas semper abominasset. Quod odium nequaquam evanuit, imo hodie de novo exarsit. Attractio itaque ukrainistarum et implicatio eorum in conflictum religiosum, inter unitos et pravoslavos defluentem, nihil aliud efficiet, quam altercationem utut infelicem magis ingravesceret certandi studium cupiditatemque auget odiumque, quod haec esset desiderandum, e palestra religiosa transplantaret ad nationalisticam, sicuti huius rei in prioribus relationibus iam mentionem feci.

Quum itaque ex his omnibus clarum sit, meas in prioribus relationibus contentas praevisiones et vaticinia brevi tempore deplorabili modo in effectum abivisse et cum porro indubitate constet, Antonium Papp, antea episcopum Munkacsensem, uti hoc relationi⁴³¹ meae 20. Januarii 1924. datae adnexis fidedignis testimonialibus litteris comprobare ausus eram, civem reipublicae Bohemicae esse, quia, constitutionibus pacis in Trianon et in st. Germano 19. Spet. 1919. ad Fanum inita sic dictantibus eundem episcopum iure concivilitatis eiusdem reipublicae privare non licet, – humillime instamus apud Sanctam Sedem Apostolicam, dignetur solita via diplomatica exoperare,

431 Lásd: 276. számú dokumentum.

quatenus ius concivilitatis modo memorati episcopi a regimine Bohemico de facto recognoscatur ipseque episcopus a tempore promotionis suae ad archiepiscopatum eisdem competentem congruam subsistentiam sive pensionem in parata pecunia a regimine Pragensi accipere queat.

Archiepiscopus Antonius Papp occasione novissimae suae commorationis Romae, cum primae vice fuisset sermo de eiusdem eventuali translatione a sede Munkacsieni, quaestionem posuit de sua sustentatione et a secretariatu status pluries consolatorium responsum accepit. Post suam promotionem non intermisit memoratus archiepiscopus Apostolicum Nuntium Pragensem interpellare et eo mediante apud Sanctam Sedem sollicitare negotium huius provisionis respective sustentationis suae. Ast Roma nullum responsum ei dedit. Tantummodo et unice id factum est, quod idem Nuntius declaraverit una vice eundem visitanti episcopo Petri Gebé, quod „de pensione Antonii Papp provisum erit”. Ab illo vero tempore plus quam sex menses praeteritae sunt, haec autem quaestio hucusque insoluta remansit. Unde archiepiscopus Antonius Papp in gravem difficilemque incidit situationem.

Per discessum suum de cathedra episcopali Munkacsieni defecerunt ii materiales fontes, e quibus hucusque vitae sustentationem hausit. Speravit quidem, imo pro certo habuit archiepiscopus, providendum sibi fore per denominationem suam in administratorem apostolicum, ast etiam spe ista hucusque deceptus est. Regimen enim Hungaricum Antonio Papp Bohemico concivi hoc tempore concessionem domicilii nullo modo potest impertire. Archiepiscopus itaque spe privatus, cunctis materialibus mediis exhaustus cum grandaeva matre ac sorore – cum benevola permissione episcopi Petri Gebé – hodie quoque in episcopali residentie Ungvarini miseram vitam degit, ne saltem sine tecto remaneat.

Quia autem ista situatio Antonii Papp in dies intolerabilior fit, quaestio vero sustentationis semper adhuc indeterminata et incertissima esset, profundissima cum veneratione audeo rem istam alimentationis episcopi toties dicti in benignissimam attentionem Sanctae Sedis recommendare et de genu aollicitare, quatenus ordines fiant instituanturque apud regimen Bohemicum, ut pensionem Antonii Papp sine mora et dilatione solvat et solvere debeat.

Premere audeo ad istam meam demississimam relationem faciendam non politicalibus, non personalibus, sed exclusive et unice s. matris ecclesiae altissimis rationibus inductum me esse. Nam solummodo hac et tali solutione quaestionum ex hodierna intolerabili et insupportabili situatione archiepiscopi Antonii Papp promanantium finietur ista gravis causa et efficietur, ut iamdictus archiepiscopus post fiendas inter Sedem Apostolicam et regimen Hungaricum transactiones disceptationesque cum tempore incipere poterit in Hungaria munus suum salutare apostolici administratoris. –

A.

Brevis expositio violentorum actuum ex parte schismaticorum contra gr. r. unitos in dioecesi Munkacsienſi decursu anni 1924. commissorum.

1. In matre Akna-Rahó 13. Febr. schismatici violenter occuparunt templum unitorum. Magistratus civilis occupatum templum obsigillavit. Schismatici, fracto sigillo, templum denuo occuparunt.

2. In matre Nizni Sinevir (Alsó-Szinevér) 23. Martii pravoslavi occuparunt unitorum templum et hodie quoque retinent.

3. In filiali Podpleſi (Pelesalja) uniti iussu magistratus una vice iam retinuerunt suum per pravoslavos occupatum templum, ast iudex districtualis Taracköziensis 20. Apr. illud schismaticos reddi iussit.

4. In matre Velky Bockov (Nagybockó) 21. Apr. schismatici potentia mediante occuparunt templum unitorum. Magistratus non solum toleravit istam templi violentem occupationem, imo etiam conscriptionem perfici curavit, quae remonstravit, schismaticos pagi maioritatem habere sicque templum unitorum de iure illis competere.